


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 2

 

Úvodní slovo 
 

 
Protože jsme si 5. října 2023 připomněli již dvacetileté výročí od slavnostního otevření našeho 
střediska tehdejším královéhradeckým biskupem Dominikem Dukou, pokusím se trochu bilancovat. 
Můžeme si připomenout, že centrum Eljon začalo s pořádáním aktivit i během prvotní rekonstrukce. 
V letech 1997–2023 se tedy konalo ve středisku Eljon 630 prospěšných akcí, celkem se jich 
účastnilo na 11 300 účastníků. Abychom získali finance na naši hlavní neziskovou činnost, nabízíme 
prostory fary také pro komerční ubytování. Často k nám jezdí rodiny s dětmi, pro které je Eljon 
přitažlivý nejen domáckým prostředím, ale i nižší cenou a nabídkou různých pobytových slev. Přijíždí 
sem různá farní a řeholní společenství, skauti, školní třídy a lidé na rekreaci. V letech 1997–2023 
využilo nabídky Eljonu téměř 25 250 hostů.  
 

Mezi tradiční akce pořádané střediskem Eljon patří jistě Setkání zdravotníků, které 20 let až do roku 2020 vedla paní MUDr. Marie 
Svatošová. Setkání se od r. 2001 uskutečnilo celkem 74 a přijelo 1377 účastníků. Druhou nejčastější akcí je Duchovní obnova 
pro manželské páry. Od roku 2003 přijelo na 50 obnov celkem 658 osob. Od roku 2008 probíhá pobyt pro seniory Jak si udržet dobrou 
paměť i ve vyšším věku. Již 29 akcí se účastnilo 419 seniorů. Na čtvrté místo patří od roku 2006 Adventní víkend ticha, uvozuje 
každoročně adventní čas. Během 50 pobytů se přijelo na Eljon ztišit 522 hostů. Od r. 2004 zde bylo také 20 Výtvarných víkendů pro 341 
hostů. Misijní škola animátorů od r. 2002 proběhla 16x a přijelo 244 misionářů. Víkend pro rodiny s dětmi začal v r. 2006, 15 akcí 
hostilo 269 účastníků.  
 

Mezi nejstarší akce jistě patří Antiochie - misie mladých, byla již od r. 1997 do r. 2005 celkem 13x pro 288 misionářů. Dále Duchovní 
občerstvení při 1. pátku, od r. 1997 do r. 1999 přijelo na 9 akcí 157 zájemců. Týden ticha probíhal v letech 1998-2007 celkem 8x a bylo 
zde 60 zájemců. Na Prima týden pro příznivce zdravého životního stylu přijelo během 9 akcí od r. 2003 do 2020 celkem 157 hostů.    
 

Od r. 2015 byl zahájen každoroční Poustevnický pobyt, pomáhá k cestě do hlubin duše s Pánem. Uskutečnilo se jich 9 a přijelo 86 lidí. 
V posledních několika letech se na Eljonu ujaly novinky: Víkend pro fotografy (od r. 2018 byly 4 víkendy pro 45 fotografů), kurz 
pro práci s Božím slovem Nad biblí s biblistou (od r. 2019 byly 4 akce s 58 účastníky), Perníkový víkend (od r. 2015 celkem 5 víkendů 
pro 75 lidí), kde maminky s dětmi tvoří nejrůznější perníkové dobroty, a Víkend pro snoubence (od r. 2006 bylo 6 víkendů pro 69 
účastníků), což je kurz přípravy na manželství.  
 

Za celou dobu, co naše středisko existuje, se podařilo s Boží pomocí uskutečnit mnoho dobrého. Jedno africké přísloví říká: Chceš-li jít rychle, jdi 
sám. Chceš-li dojít daleko, jdi společně. Přeji do dalších let nám všem, kteří k Eljonu jakkoliv patříme, abychom došli hodně daleko. 
 

P. Jiří Šlégr 
ředitel Eljon o.p.s. 

 



 3

 
 

Cíle obecně prospěšné společnosti Eljon    
 
 

Hlavním cílem společnosti je provozovat horské středisko Eljon a tím vytvářet zázemí pro pastorační, evangelizační, kulturní, vzdělávací, 
společenskou, sportovní a rekreační činnost včetně jejího organizování. Především to znamená: 
- spolupracovat s hospicovým hnutím v České republice - poskytovat zázemí pro vzdělávání laiků i odborníků v této oblasti, nabízet 
   zvýhodněné ubytování zaměstnancům hospiců a jejich rodinným příslušníkům; 
- navazovat spolupráci na mezinárodní úrovni, zejména pak budování česko-německých vztahů; 
- vytvářet pro mládež programy duchovního, evangelizačního a misijního charakteru; 
- organizovat programy zaměřené na práci s rodinou; 
- zajišťovat zázemí pro farní společenství ve Špindlerově Mlýně; 

Pro finanční zajištění své hlavní činnosti provozuje Eljon o.p.s. jako vedlejší činnost běžné komerční ubytování. 

 

 

Historie společnosti 
 
 
 

Vznik a historie společnosti jsou spojeny s budováním a provozem střediska Eljon. V roce 1997 na základě projektu „Podaná ruka“ 
pro pomoc příbuzným pacientů a zaměstnancům Hospice Anežky České v Červeném Kostelci vznikl projekt s názvem „Středisko Eljon 
ve Špindlerově Mlýně“, který se zabýval rekonstrukcí staré katolické fary ve Špindlerově Mlýně a jejím využitím. Zpočátku práce 
probíhaly pod patronací Občanského sdružení „Quo Vadis?“ se sídlem v Olešnici v Orlických horách. V rámci tohoto sdružení bylo 
v prosinci 1997 zřízeno „Centrum volného času Eljon“ se sídlem ve Vrchlabí. K osamostatnění střediska došlo 20. 4. 2000, kdy vznikla 
nová právnická osoba „Obecně prospěšná společnost Eljon - Eljon o.p.s.“. 

Samotná rekonstrukce budovy započala v létě 1997 za pomoci několika dobrovolníků a nevelkých peněžitých darů jednotlivců. Postupem 
času přibývalo jak rukou ochotných pomoci manuálně, tak i finančních příspěvků, především od zahraničních fondů a nadací (Česko-
německý fond budoucnosti, Renovabis, Foundation Katholieke Noden, Kindermissionswerk, National Alliance of Czech Catholics, 
Ministerstvo kultury ČR a dalších). Rekonstrukce byla završena slavnostním otevřením střediska 5. října 2003 za přítomnosti tehdejšího 
královéhradeckého biskupa Dominika Duky.  

 

 

 

 



 4

 
Struktura společnosti 

 Název Eljon o.p.s. 
 se sídlem Špindlerův Mlýn 33 
  543 51 
 IČO 25937405 
                                DIČ   CZ25937405  
                                               (od 1. 8. 2017) 
 mobil 732 580 154 
 e-mail info@eljon.cz 
  www.eljon.cz 

 
 
 
 Zakladatel Římskokatolická farnost - 
  děkanství Vrchlabí 
 se sídlem Náměstí míru 287 
  Vrchlabí 
  543 01 
 IČO 47466570 
 DIČ CZ47466570 
 

  

Ředitel   ThDr. Ing. Jiří Šlégr 

               statutární orgán 
 
 

Správní rada Ing. Ivo Fišera  - předseda  
   PharmDr. Jana Poustková - člen 

 Renáta Rollerová - člen 
 
 

Dozorčí rada Julie Němcová - předseda 
 Lenka Nováková - člen 

 Lenka Hrušková – člen 

 

 

Lidé, kteří nám pomáhají 
 
 

Věříme, že každá lidská činnost, a tedy i budování a provoz střediska Eljon, má dvě roviny, materiální a duchovní. A právě 
na podporu té duchovní běží již několik let dvě aktivity - Duchovní stavba Eljonu a Duchovní stráž u brány Eljonu. 

Duchovní stavba Eljonu - celý dům byl ve zmenšeném měřítku postaven z krabiček od zápalek, z nichž každá představuje jednu 
jeho konkrétní část. Každý, kdo projeví zájem se stavby účastnit, obdrží 1 krabičku, do které bude moci „vložit“ 166 hodin modliteb 
(adorace, četba Písma, půst, ...). Po splnění tohoto závazku nám zašle krabičku zpět na Eljon, kde ze všech vrácených celou 
duchovní stavbu jednou slepíme. Zatím je promodlených 376 krabiček, zapojilo se 360 stavitelů z České republiky i zahraničí. 

Duchovní stráž u brány Eljonu - každý ze zájemců si vybere jeden den v týdnu, kdy bude modlitbou držet tuto duchovní stráž. 
Tento rok měl Eljon 211 strážců. 

 

 

 



 5

 
 

Zpráva o činnosti 
 
 

Zprávu lze rozdělit do dvou oblastí:  a) pořádání prospěšných akcí b) ubytovací služby 
 
 
a) pořádání prospěšných akcí 
08.05. – 12.05. 9. Poustevnický pobyt 14 účastníků   
12.05. – 14.05. 6. Víkend pro snoubence   7 účastníků 
16.05. – 18.05. ZŠ  a MŠ Mikulovice u Znojma 14 ubytovaných 
19.05. – 21.05. 4. Nad Biblí s biblistou 10 účastníků 
22.05. – 26.05. 28. Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku 18 účastníků    
29.05. – 01.06. 70. Setkání zdravotníků 24 účastníků 
20.06. – 22.06. ZŠ  a MŠ Znojmo 22 ubytovaných 
26.06. – 29.06. 71. Setkání zdravotníků 20 účastníků 
09.07. – 15.07. Sportovní a tvořivá školička Jetík – tábor 28 ubytovaných 
11.09. – 15.09. 29. Jak si udržet dobrou paměť i ve vyšším věku   8 účastníků     
18.09. – 21.09. 72. Setkání zdravotníků 26 účastníků  
02.10. – 06.10.  Církevní střední škola Jana Bosca, Praha 8 - Karlín 20 ubytovaných    
06.10. – 08.10. 4. Víkend pro fotografy 12 účastníků   
12.10. – 15.10. 44. Duchovní obnova pro manželské páry 15 účastníků     
16.10. – 19.10. 73. Setkání zdravotníků 17 účastníků    
19.10. – 22.10. 47. Duchovní obnova pro manželské páry 15 účastníků 
01.12. – 03.12. 27. Adventní víkend ticha 18 účastníků  
08.12. – 10.12. 28. Adventní víkend ticha 15 účastníků    
 
celkem 18 akcí (z toho 14 akcí pořádaných Eljonem), 303 účastníků 
 

  

 

 



 6

 
 

b) ubytovací služby 
Celkem bylo tento rok k dispozici 22 lůžek (bez přistýlek) ve dvoulůžkových a vícelůžkových pokojích. Jeden pokoj má vlastní koupelnu 
a WC, ostatní pokoje mají sociální zařízení společné. V 1. patře je kompletně vybavená kuchyně a jídelna. Celkové využití ubytovací 
kapacity střediska za rok 2023 bylo 47 %, z čehož na hlavní činnost připadá 12 %, a  na komerční ubytování 35 %. Podrobný přehled 
po jednotlivých měsících ukazuje následující graf. 
 
 

  

36

97

47

28

52 52

65

45
36 39

21

44 47
36

97

47

28
17

36 40
45

20

4

21

36 35

0 0 0 0

35

16
25

0

16

35

0
8 12

0

20

40

60

80

100

120

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec celkem

celkové využití ubytovací kapacity v % komerční ubytování v % ubytování související s prospěšnou činností v %



 7

 

Finanční zpráva 
 

Náklady společnosti jsou v následující tabulce rozděleny procentově podle počtu ubytovaných hostů v roce 2023 na náklady na hlavní 
a na doplňkovou činnost.  

I tento rok bylo hlavním zdrojem příjmů naší společnosti poskytování ubytovacích služeb na komerční cenové úrovni v rámci doplňkové 
činnosti. Zisk z této činnosti nám dovolil poskytovat slevy při pořádání a zajišťování prospěšných akcí. Další naše příjmy pocházely z darů 
a ostatních služeb. 

 

Náklady společnosti v Kč   

    

 hlavní činnost doplňková činnost celkem 

 

spotřeba materiálu 14 267 80 319 94 586 

PHM 1 625 5 147 6 772 

spotřeba energie 33 086 104 772 137 858 

vodné a stočné 6 548 20 736 27 284 

opravy a udržování 15 172 48 045 63 217 

ostatní služby 32 878 106 578 139 456 

prádelna 13 830 43 797 57 627 

nájemné 56 736 179 664 236 400 

nákup majetku do 40 000 Kč 5 593 17 711 23 304 

mzdové náklady 188 684 492 146 680 830 

daně a poplatky 130 410 540 

 



 8

bankovní poplatky 1 190 3 770 4 960 

odpisy 9 577 30 327 39 904 

ostatní výdaje 1 918 6 106 8 024 

celkem 381 234 1 139 528 1 520 762 

    

Výnosy společnosti v Kč   

    
 

hlavní činnost doplňková činnost Celkem 
  

ubytování 209 627 1 091 990 1 301 617 

ostatní služby 121 913 245 229 367 142 

úroky     0 

tržby z prodeje materiálu     0 

dotace      0 

dary 13 600 30 776 44 376 

ostatní výnosy 3 214   3 214 

celkem 348 354 1 367 995 1 716 349 

    

Hospodářský výsledek  -32 880 228 467 195 587 

 
Rozdělení hospodářského výsledku  
Hospodářský výsledek roku 2023 - zisk ve výši 195 587,60 Kč byl převeden na účet 
nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta z minulých let. 



 9

 

 

Zhodnocení roku 2023  
  

  

V roce 2023 na Eljonu proběhlo celkem 18 prospěšných akcí, kterých se zúčastnilo 303 účastníků. Celková obsazenost střediska byla 
47 %, z čehož na prospěšné akce připadá 12 %.  

Středisko Eljon tento rok uspořádalo 14 akcí: Setkání zdravotníků (4x), Duchovní obnova pro manželské páry (2x), Jak si udržet dobrou 
paměť i ve vyšším věku (2x), Adventní víkend ticha (2x), Nad Biblí s biblistou, Víkend pro snoubence, Poustevnický pobyt a Víkend 
pro fotografy 

 

 

Přílohy 
 

  Přílohy k finanční zprávě 
 
 
 
Zpracoval: Lenka Nováková květen 2024 

 

 














